Дело №1-131/2021 (УИД- 17RS0003-01-2021-000371-34)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Чадан 08 июля 2021 года 

Дзун-Хемчикский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Бирилей Ч.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора района Чадамба С.М., 

подсудимого ПОД, 

защитника – адвоката Байкара Р.М., представившей удостоверение №531, ордер №Н-019517, 

при секретаре Ондар Ч.С., 

переводчике ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ПОД, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Тыва, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, не работающего, невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражей, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Дзун-Хемчикским районным судом Республики Тыва по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ Дзун-Хемчикским районным судом Республики Тыва по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, 

- решением Ангарского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ПОД незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ПОД находился возле 

<

адрес> Республики Тыва. В это время ПОД решил собрать дикорастущую коноплю для личного потребления, так как потребляет наркотические вещества путем курения с 5 класса. Таким образом, ПОД, зная о том, что конопля содержит наркотическое средство, приобретение которого является уголовно наказуемым деянием, у него возник преступный умысел на незаконные приобретение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Далее с целью реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ПОД направился в местечко Бора-Булак села Хайыракан 

<

адрес> Республики Тыва, где произрастает дикорастущая конопля, содержащая наркотическое средство. Придя на открытый участок местности в местечке Бора-Булак, расположенный возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», и находясь в вышеуказанном местечке, осознавая преступный характер своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, и желая их наступления, умышленно, с целью личного употребления, нарушая требования ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» о том, что «наркотические и психотропные вещества, а также прекурсоры должны применяться только по назначениям, указанным в настоящем федеральном законе», стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли путем перетирания их между ладонями, спрессовал пять комков прямоугольной формы, завернул их в полимерные пакеты и держал в руке. Таким образом, ПОД, в период времени с 12 часов по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, собрал для личного потребления, без цели сбыта, в полимерные пакеты достаточное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – гашиш, массой 11,34 грамма, масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 11, 84 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» относится к значительному размеру. После чего, ПОД около 16 часов 10 минут того же дня, находясь на открытом участке местности в местечке Бора-Булак, расположенный возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», с незаконно приобретенным им наркотическим средством гашиш и при виде сотрудников МО МВД России «Дзун-Хемчикский» произвел сброс пяти полиэтиленовых пакетов с наркотическими средствами.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 05 минут сотрудниками МО МВД России «Дзун-Хемчикский» в ходе осмотра места происшествия на открытом участке местности в местечке Бора-Булак, расположенный возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 11, 34 грамма, масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 11,84 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, которое ПОД незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ПОД находился возле 

<

адрес> Республики Тыва. В это время ПОД решил собрать дикорастущую коноплю для личного потребления, так как потребляет наркотические вещества путем курения с 5 класса. Таким образом ПОД зная о том, что конопля содержит наркотическое средство, приобретение которого является уголовно наказуемым деянием, у него возник преступный умысел на незаконные приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Далее с целью реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ПОД направился в местечко Бора-Булак села Хайыракан 

<

адрес> Республики Тыва, где произрастает дикорастущая конопля, содержащая наркотическое средство, откуда ранее он уже собирал наркотическое средство. Придя на открытый участок местности в местечке Бора-Булак, расположенный возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», где произрастает дикорастущая конопля, содержащая наркотическое средство, осознавая преступный характер своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, и желая их наступления, умышленно, с целью личного употребления, нарушая требования ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» о том, что «наркотические и психотропные вещества, а также прекурсоры должны применяться только по назначениям, указанным в настоящем федеральном законе», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли путем перетирания их между ладонями, спрессовал пять комка прямоугольной формы и один комок неправильной формы, завернул их в полимерные пакеты. После чего пять спрессованных комков прямоугольной формы положил в левый носок, и один спрессованный комок неправильной формы держал в руке. Таким образом, ПОД, в период времени с 14 часов по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, собрал для личного потребления, без цели сбыта, в полимерные пакеты достаточное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – гашиш, массой 8, 58 грамма, масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 8, 71 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» относится к значительному размеру. Решив, что собранных верхушечных частей дикорастущей конопли достаточно для его личного потребления, ПОД с целью дальнейшего незаконного хранения для последующего личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, находясь на открытом участке местности, в местечке Бора – Булак села Хайыракан 

<

адрес> Республики Тыва, расположенного возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», заведомо зная, что хранение наркотических средств запрещено законом, и желая этого, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства и желая их наступления, направился в сторону заброшенного здания № по 

<

адрес> Республики Тыва, тем самым ПОД незаконно умышленно без цели сбыта хранил незаконно приобретенное им наркотическое средство до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно один спрессованный комок неправильной форме хранил в руке, а пять спрессованных комков прямоугольной формы хранил в левом носке и при виде сотрудников МО МВД России «Дзун-Хемчикский» произвел сброс наркотического средства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 35 минут сотрудниками МО МВД России «Дзун-Хемчикский» в ходе осмотра места происшествия заброшенного здания по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 8, 58 грамма, масса конопли на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 8, 71 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, которое ПОД незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ПОД находился возле «Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № имени 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Тыва» (далее по тексту МБОУ СОШ № 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время ПОД решил собрать дикорастущую коноплю для личного потребления, так как потребляет наркотические вещества путем курения с 5 класса. Таким образом ПОД зная о том, что конопля содержит наркотическое средство, приобретение которого является уголовно наказуемым деянием, у него возник преступный умысел на незаконные приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Далее с целью реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ПОД направился на участок автодороги, расположенный на расстоянии 800 метров в северном направлении от автодороги Р – 257 «Енисей», где произрастают кусты дикорастущей конопли. В это же время ПОД, с целью реализации своего преступного умысла, находясь на открытом участке, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от автодороги Р – 257 «Енисей», где произрастает дикорастущая конопля, содержащая наркотическое средство, осознавая преступный характер своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, и желая их наступления, умышленно, с целью личного употребления, нарушая требования ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» о том, что «наркотические и психотропные вещества, а также прекурсоры должны применяться только по назначениям, указанным в настоящем федеральном законе», ладонями рук стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли в имевшийся у него полимерный мешок. Таким образом, ПОД, в период времени с 18 часов по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, собрал для личного потребления, без цели сбыта, в полимерные пакеты достаточное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – марихуана, массой 332, 17 грамма, масса марихуаны на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 332, 67 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» относится к крупному размеру. После чего, ПОД около 18 часов 30 минут того же дня, находясь на открытом участке, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от автодороги Р – 257 «Енисей» с незаконно приобретенным им наркотического средства марихуана увидев сотрудников МО МВД России «Дзун-Хемчикский» произвел сброс полимерного мешка с наркотическим средством.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа минут 00 по 21 часов 35 минут сотрудниками МО МВД России «Дзун-Хемчикский» в ходе осмотра места происшествия открытом участке, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от автодороги Р – 257 «Енисей» было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, массой 332, 17 грамма, масса марихуаны на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 332, 67 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, которое ПОД незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ПОД находился возле «Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № имени 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Тыва», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (далее по тексту МБОУ СОШ № 

<

адрес>). В это время ПОД решил собрать дикорастущую коноплю для личного потребления, так как потребляет наркотические вещества путем курения с 5 класса. Таким образом ПОД зная о том, что конопля содержит наркотическое средство, приобретение которого является уголовно наказуемым деянием, у него возник преступный умысел на незаконные приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Далее с целью реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ПОД направился в местечко Бора–Булак села Хайыракан 

<

адрес> Республики Тыва, расположенного возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», где произрастает дикорастущая конопля, и где откуда он уже ранее собирал наркотическое средство. Придя на открытый участок местности, расположенный в местечке Бора –Булак села Хайыракан 

<

адрес> Республики Тыва, расположенного возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», где произрастает дикорастущая конопля, содержащая наркотическое средство, осознавая преступный характер своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, и желая их наступления, умышленно, с целью личного употребления, нарушая требования ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» о том, что «наркотические и психотропные вещества, а также прекурсоры должны применяться только по назначениям, указанным в настоящем федеральном законе», ладонями рук стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли в имевшийся у него полимерный мешок. Таким образом, ПОД, в период времени с 20 часов по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, собрал для личного потребления, без цели сбыта, в полимерный пакет достаточное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – марихуана, массой 302, 16 грамма, масса марихуаны на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 302, 26 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» относится к крупному размеру. Решив, что собранных верхушечных частей дикорастущей конопли достаточно для его личного потребления, ПОД с целью дальнейшего незаконного хранения для последующего личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, находясь на открытом участке местности, расположенного в местечке Бора –Булак села Хайыракан 

<

адрес> Республики Тыва, расположенного возле дорожного километражного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей», заведомо зная, что хранение наркотических средств запрещено законом, и желая этого, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства и желая их наступления, направился в сторону 

<

адрес> Республики Тыва, тем самым ПОД незаконно умышленно без цели сбыта хранил незаконно приобретенное им наркотическое средство до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ полимерный мешок и при виде сотрудников МО МВД России «Дзун-Хемчикский» произвел сброс наркотического средства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 30 минут по 23 часов 10 минут сотрудниками МО МВД России «Дзун-Хемчикский» в ходе осмотра места происшествия на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 30 км в северном направлении от дорожного знака «Бажын-Алаак» автодороги Р – 257 «Енисей» возле МБОУ СОШ № 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, массой 302, 16 грамма, масса марихуаны на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 302, 26 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, которое ПОД незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ПОД находился возле «Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № имени ФИО3 

<

адрес>-Хемчикского кожууна Республики Тыва», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (далее по тексту МБОУ СОШ № 

<

адрес>). В это время ПОД решил собрать дикорастущую коноплю для личного потребления, так как потребляет наркотические вещества путем курения с 5 класса. Таким образом ПОД зная о том, что конопля содержит наркотическое средство, приобретение которого является уголовно наказуемым деянием, у него возник преступный умысел на незаконные приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Далее с целью реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ПОД находясь возле МБОУ СОШ № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. направился на окраину автодороги Р-257, где произрастает дикорастущая конопля, и откуда он ранее уже собирал коноплю. Придя на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 600 метров в северном направлении от дорожного знака 1025 автодороги Р – 257 «Енисей», ПОД увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В это же время ПОД с целью реализации своего преступного умысла, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в северном направлении дорожного знака 1025 автодороги Р – 257 «Енисей», где произрастает дикорастущая конопля, содержащая наркотическое средство, осознавая преступный характер своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения без цели сбыта наркосодержащего растения, и желая их наступления, умышленно, с целью личного употребления, нарушая требования ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» о том, что «наркотические и психотропные вещества, а также прекурсоры должны применяться только по назначениям, указанным в настоящем федеральном законе», ладонями рук стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли в имевшийся у него полимерный мешок. Таким образом, ПОД, в период времени с 15 часов по 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, собрал для личного потребления, без цели сбыта, в полимерный пакет достаточное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – марихуана, массой 122, 82 грамма, масса марихуаны на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 123, 32 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» относится к крупному размеру. После чего, ПОД около 16 часов 15 минут того же дня, находясь на открытом участке, расположенном на расстоянии 600 метров в северном направлении от дорожного знака 1025 автодороги Р – 257 «Енисей» с незаконно приобретенным им наркотическим средством марихуана увидев сотрудников МО МВД России «Дзун-Хемчикский» произвел сброс полимерного мешка с наркотическим средством. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часа 00 минут по 17 часов 35 минут сотрудниками МО МВД России «Дзун-Хемчикский» в ходе осмотра места происшествия открытом участке, расположенном на расстоянии 600 метров в северном направлении от дорожного знака 1025 автодороги Р – 257 «Енисей» было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, массой 122, 82 грамма, масса марихуаны на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 123, 32 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, которое ПОД незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ПОД вину в предъявленных обвинениях признал полностью, и отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ПОД, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он пошел в местечке «Бора-Булак» 

<

адрес> Республики Тыва чтобы изготовить наркотическое вещество, он знал что там растут дикорастущая конопля, и увидел стебли дикорастущей конопли и чтобы самому попробовать покурить он перетирая между ладонями рук с 12 часов по 16 часов он сделал пять веществ спрессовал их, завернул в прозрачный полимерный пакет, затем изготовленные 5 наркотические вещества он держал в правой руке. В это время он увидел как к нему приближаются сотрудники полиции, увидев их он испугался и выбросил правой рукой наркотические вещества на землю. Потом сотрудники полиции подошли и спросили «Что вы выбросили?» на что он ответил «Нет ничего». Потом сотрудники полиции стали искать выброшенные им вещества и обнаружили на земле сброшенные им 5 веществ. Потом приехала сотрудница полиции путем фотографирования изъяла данные наркотические вещества и упаковала в белый бумажный конверт. Потом привезли его в отдел полиции 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Далее они изъяли у него смывы ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин. Также упаковали в бумажные конверты по отдельности и опечатали. Цели сбыта данного вещества из растения конопли у него не было, он изготовил для того, чтобы самому попробовать покурить. Вину признает полностью, за то, что приобрел и имел при себе наркотическое вещество. Он знал, что изготовленное им наркотическое вещество противозаконно (т.1, л.д. 40-42).

- ДД.ММ.ГГГГ, он сам сделал в м. Бора-Булак 

<

адрес> из дикорастущей конопли, 5 прямоугольных веществ и 1 вещество, примерно с 14 часов до 16 часов, которые он упаковал в полимерные мешки. Он растирал стебли конопли, и таким образом сделал их. Потом он возвращался домой, держал один сверток в руке, и 5 веществ спрятал внутри носка с левой стороны. Потом на 

<

адрес> его увидели сотрудники полиции. И когда они подошли к нему близко он выбросил их на землю. Он их сделал для себя для личного потребления, без цели сбыта. Потом привезли его в отдел полиции 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Далее они изъяли у него смывы ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин. Также упаковали в бумажные конверты по отдельности и опечатали. Цели сбыта данного вещества из растения конопли у него не было, он изготовил для того, чтобы самому попробовать покурить. Вину признает полностью, за то, что приобрел и имел при себе наркотическое вещество. Он знает, что изготовленное им наркотическое вещество противозаконно (т.1, л.д. 119-121).

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он уехал из места проживания 

<

адрес> направился в 

<

адрес>, там он остался ночевать в доме у своего родственника по имени С Алдын-Херела, дом его расположен в 

<

адрес>, точного номера дома не знает. На следующий день около 17 часов 30 минут он вышел из дома своего родственника и направился на автодорогу Р 257 «Енисей», расположенный на окраине 

<

адрес>, а именно на обочину автодороги Чадан-Ийме, так как знал, что там находится несколько кучей засохшей дикорастущей конопли. По прибытию в данное место около 18 часов он достал из кармана куртки полиэтиленовый пакет и начал собирать засохшие листья и стебли дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем из собранных листьев и стеблей дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство для личного потребления. Собрав достаточное количество засохших листьев и стеблей дикорастущей конопли, он собрался уходить с того места. В тот момент он присел покурить у около обочины автодороги Чадан-Ийме, как к нему подошли сотрудники полиции и задержали меня. Он собирал листья дикорастущей конопли, чтобы изготовить наркотическое вещество для собственного употребления. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 158-160). 

- ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Чадан по 

<

адрес>, точного адреса не знает, у брата в доме СВ. На учете у врачей психиатра, нарколога состоял в детстве. Около 20 часов того же дня он из дома брата Алдын-Херела, расположенного по 

<

адрес> направился в местечко «Бора-Булак» 

<

адрес>, взяв с собой полиэтиленовый мешок для сбора сухих листьев и стеблей дикорастущей конопли. Когда он добрался до данного местечка, сразу же начал собирать в свой полиэтиленовый мешок сухие листья и стебли дикорастущей конопли, собирал он около 40 минут, так как было темно и практически ничего не видно, он пользовался фонарем мобильного телефона. когда он собрал достаточную массу сухих стеблей и листьев конопли, он направился обратно домой, шел он к обочине автодороги Кызыл-Чадан. когда он добрался до обочины автодороги Кызыл-Чадан, то он увидел, как сотрудники полиции остановились и направились к нему, в тот момент он испугался и бросил из рук полиэтиленовый мешок, внутри которого были мною собранные листья и стебли наркотической конопли. После чего он попытался уйти от них, но они его остановили через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, сфотографировали его мешок, который он выбросил, и увезли его в полицию 

<

адрес>. Листья и стебли конопли собирал он для себя, для личного употребления путем курения. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 229-231).

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он вышел из дома, когда он находился рядом с домом, а именно 

<

адрес>, около 11 часов решил направиться в местечко «Бора-Булак» 

<

адрес>, так как там растет конопля. Об этом он знает, так как начал курить коноплю еще с 5 класса. После чего пешком пошел в сторону местечка «Бора-Булак», которое расположено в восточном направлении от 

<

адрес>. Он шел пешком около часа, и примерно в обед, то есть около 12 часов пришел к указанному месту, а именно на поле в местечке Бора-Булак, где произрастает дикорастущая конопля. Увидев на поле дикорастущую коноплю, он стал перетирать между ладонями рук стебли дикорастущей конопли примерно до 16 часов. Он сделал пять веществ, спрессовал в прямоугольные комки и обмотал каждый в прозрачные полимерные мешочки. Изготовив их, он держал их в правой руке, как увидел, как на трассе, недалеко от того, места, где он собирал коноплю, остановилась машина сотрудников полиции и они направились к нему. В это время он испугавшись, бросил пять спрессованных комков наркоты, которые он сделал себе, для личного употребления, на землю. после сотрудники полиции подошли к нему, и спросили у него, что он бросил на землю только, что. На что он ответил, что это наркотики, которые он сделал себе для личного употребления. Далее приехали другие сотрудники, которые забрали его спрессованные комки конопли. После его забрали в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств дела. Также хочет добавить, что в конце сентября 2020 года она утром вышел перед обедом. Когда он ходил около дома по 

<

адрес>, а именно около 

<

адрес> своего брата СВ, ему захотелось покурить коноплю, так как он курит коноплю с 5 класса. И время от времени ему хотелось покурить коноплю. Это были примерно в 13 часов того же дня. Он пошел в местечко Бора-Булак села Хайыракан, так как он уже ранее оттуда собирал коноплю. Увидев на поле дикорастущую коноплю, он стал перетирать между ладонями рук стебли дикорастущей конопли примерно до 16 часов. Он сделал шесть веществ, спрессовал в прямоугольные комки и обмотал каждый в прозрачные полимерные мешки. Пять веществ он спрятал внутрь левого носка, а один комок он держа на руке, пошел в сторону 

<

адрес>. Когда он шел мимо заброшенного здания, то увидел сотрудников полиции. Увидев их он испугался, и вытащив из своего левого носка пять веществ наркотиков, а также тот который держал в руке, выбросил на землю. В это время сотрудники полиции подошли к нему и стали расспрашивать. Он признался им, что это он изготовил эти шесть свертков наркотиков, чтобы употребить лично. Так как он курит с пятого класса. Также в начале октября 2020 года он приехал в 

<

адрес> и остался ночевать в доме у своего родственника С, полных анкетных данных его не знает. Его дом расположен по 

<

адрес>, точный номер дома не знает. Заночевав у него в доме он, примерно 17 часов 30 минут вышел из его дома. Выйдя из его дома, он решил просто прогуляться, и когда он ходил около 4 школы 

<

адрес>, он захотел покурить коноплю. Для этого он направился по дороге Чадан-Ийме, где имеется небольшое открытое поле между автодорогой Чадан – Ийме и жилыми домами, где произрастает дикорастущая конопля. Об этом он знает, так как он употребляет коноплю с 5 класса. До указанного места он шел пешком. Он шел пешком около 30 минут. По прибытию в данное место около 18 часов, он достал из кармана куртки полиэтиленовый пакет и начал собирать засохшие листья и стебли дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем из собранных листьев и стеблей дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство для личного потребления. Он срывал стебли и листья конопли руками. Собрав достаточное количество засохших листьев и стеблей дикорастущей конопли, он собрался уходить с того места. В тот момент, когда он присел покурить около обочины автодороги Чадан-Ийме ко нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Когда его задерживали, он курил обычную сигарету, которую купил в магазине. После этого приехали еще сотрудники полиции и забрали его пакет, где он собирал засохшие листья и стебли конопли. После этого его отвели в отдел полиции, где он во всем сознался. В конце октября 2020 года, точную дату он в настоящее время не помнит он гулял около 4 школы 

<

адрес>. Это было примерно 20 часов. В это время ему сильно захотелось покурить коноплю, так как он как уже ранее говорил, курит с 5 класса. Он знал, что в местечке Бора-Булак, которое находится в восточном направлении от 

<

адрес> растет конопля, так как ранее он уже собирал оттуда коноплю. Далее он пешком направился до поля в местечке Бора-Булак с собой у него в кармане куртки был полиэтиленовый пакет желтого цвета. Когда он добрался до данного местечка, он сразу же стал собирать засохшие листья и стебли дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем из собранных листьев и стеблей дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство для личного потребления. Он срывал именно стебли и листья конопли руками. Он собирал около 40 минут. Так как было темно, то он включил фонарь на своем сотовом телефоне. Когда он собрал достаточное количество сухих стеблей и листьев конопли, он направился в сторону 

<

адрес>. Когда он шел около 4 школы 

<

адрес>, то увидел сотрудников полиции, после чего он бросил свой пакет, в который собрал ранее сухие стебли и листья конопли. Далее приехали еще сотрудников и забрали его пакет с коноплей. После чего его отвезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где он уже признался. Хочет отметить, что во всех перечисленных случаях он собирал коноплю для личного употребления, так как он с пятого класса употребляет наркоту. Он вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.238-241).

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он направился на автодорогу Р 257 «Енисей», расположенный на окраине 

<

адрес>, так как ранее он уже оттуда собирал коноплю. По прибытию в данное место около 15 часов он достал из кармана куртки полиэтиленовый пакет и начал собирать засохшие листья и стебли дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем из собранных листьев и стеблей дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство для личного потребления. Собрав достаточное количество засохших листьев и стеблей дикорастущей конопли, он собрался уходить с того места. В тот момент, когда он собирал коноплю, увидел сотрудников полиции и после этого бросил свой пакет с собранной коноплей. Он собирал листья дикорастущей конопли, чтобы изготовить наркотическое вещество для собственного употребления. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 36-38). 

- по существу предъявленного обвинения вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Оставляет свои показания, которые давал в качестве подозреваемого. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, так как он три раза отбывал наказание за Саянами (т.2 л.д. 49-51).

- с предъявленным обвинением полностью согласен. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Оставляет свои показания, которые давал в качестве подозреваемого (т.2, л.д. 174-177).

По оглашенным показаниям, подсудимый пояснения не дал, защитник Б подтвердила проведение оглашенных следственных действий с ее участием и с участием ее подзащитного (допросы ПОД в качестве подозреваемого и обвиняемого). 

По ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания свидетеля Б, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ими совместно с сотрудниками патрульно-постовой службы на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от автодороги Р-257 «Енисей» был замечен мужчина тувинской национальности, который при виде них произвел сброс полимерного мешка синего цвета. Когда они подошли, то оказалось, что он бросил на землю синий пакет. Они представились, после чего тот мужчина назвал себя ПОД и сообщил, что он собрал коноплю для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данный мешок, внутри которого как пояснил гражданин ПОД, находилось наркотическое средство марихуана. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Также ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут ими совместно с сотрудниками патрульно-постовой службы во время несения службы вблизи территории школы № 

<

адрес> на обочине автодороги Р-257 «Енисей» был замечен гражданин тувинской национальности, который при виде них произвел сброс полимерного мешка желтого цвета. Когда они подошли, то он узнал его, он уже ранее им попадался за сброс наркотических средств. Они представились, после чего тот мужчина назвал себя ПОД и сообщил, что он собрал коноплю для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данный мешок, внутри которого как пояснил гражданин ПОД, находилось наркотическое средство марихуана. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д. 88-90).

Из оглашенных показаний свидетеля СО, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут во время несения службы по ООП и ОБ по городу Чадан совместно с полицейскими ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» сержантом полиции ПОД и сержантом полиции Свидетель №2 на обочине автодороги Р-257 «Енисей» в 1025 км. Ими был замечен гражданин тувинской национальности в возрасте около 30-35 лет, который собирал стебли и листья дикорастущей конопли в полимерный мешок. При виде них он бросил свой пакет. Когда они подошли к нему они увидели, что на земле лежит черный полимерный мешок с сухими стеблями и листьями растения, близкие по цвету к серо-коричневому, с характерным запахом наркотического вещества. Они этот пакет не трогали. Они представились ему, после чего он назвал себя ПОД и сообщил, что он собирал сухие стебли и листья конопли для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные спрессованные комки, внутри которых как пояснил гражданин ПОД, находилась марихуана, которую он собирал для себя. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д.91-92).

Из оглашенных показаний свидетеля М, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут во время рейдовых мероприятий в местечке Бора-Булак, расположенном на окраине 

<

адрес> совместно с полицейским ОППСп сержантом полиции КМ, младшим сержантом полиции Свидетель №2 ими был замечен гражданин монголоидной внешности около 30-35 лет. Этот гражданин при виде них совершил сброс, каких то веществ. Когда они подошли, то оказалось, что он бросил на землю 5 спрессованных комков. Они представились, после чего тот мужчина назвал себя ПОД и сообщил, что он изготовил гашиш для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные спрессованные комки, внутри которых как пояснил гражданин ПОД, находились наркотические средства гашиш, который он изготовил самостоятельно для личного употребления. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Также ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут во время несения службы по ООП и ОБ по городу Чадан совместно с командиром ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» старшим сержантом полиции СО, и сержантом полиции Свидетель №2 на обочине автодороги Р-257 «Енисей» в 1025 км. ими был замечен гражданин тувинской национальности в возрасте около 30-35 лет, который собирал стебли и листья дикорастущей конопли в полимерный мешок. При виде них он бросил свой пакет. Когда они подошли к нему, то он узнал его, так как он уже ранее также попадался за сброс наркотического вещества. Они увидели, что на земле лежит черный полимерный мешок с сухими стеблями и листьями растения, близкие по цвету к серо-коричневому, с характерным запахом наркотического вещества. Они этот пакет не трогали. Они представились ему, после чего он назвал себя ПОД и сообщил, что он собирал сухие стебли и листья конопли для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные спрессованные комки, внутри которых как пояснил гражданин ПОД, находилась марихуана, которую он собирал для себя. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д. 93-95).

Из оглашенных показаний свидетеля КМ, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут во время рейдовых мероприятий в местечке Бора-Булак, расположенном на окраине 

<

адрес> совместно с полицейским ОППСп младшим сержантом полиции М, младшим сержантом полиции Свидетель №2 ими был замечен гражданин монголоидной внешности около 30-35 лет. Этот гражданин при виде них совершил сброс, каких то веществ. Когда они подошли, то оказалось, что он бросил на землю 5 спрессованных комков. Они представились, после чего тот мужчина назвал себя ПОД и сообщил, что он изготовил гашиш для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные спрессованные комки, внутри которых как пояснил гражданин ПОД, находились наркотические средства гашиш, который он изготовил самостоятельно для личного употребления. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Также ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут во время несения службы по охраны общественного порядка и обеспечения безопасности по городу Чадан совместно с полицейским ОППСп МО МВД России «Дзун-Хепмчикский» младшим сержантом полиции Свидетель №2, К, а также сотрудниками ОВО ВНГ России по 

<

адрес> старшим полицейским сержантом полиции Б и полицейским водителем сержантом полиции О, полных их анкетных данных не знает. вблизи территории МБОУ СОШ № 

<

адрес> ими был замечен гражданин тувинской национальности, на руках у него был пакет. Когда они приблизились к нему, он увидев их бросил свой пакет, который держал в правой руке. Когда они подошли к нему, то он узнал его, так как ранее он уже попадался им за сброс наркотического средства. После этого они спросили у него, что в пакете, и он ответил, что это марихуана, которую он собрал из местечка Бора-Булак, откуда ранее он изготавливал гашиш, и когда попался сотрудникам полиции. После чего они вызвали следственно-оперативную группу. Приехав следственно-оперативная группа в ходе осмотра места происшествия изъяло данное наркотическое вещество (т.2, л.д.96-98).

Из оглашенных показаний свидетеля МА, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут во время несения службы по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения в городе Чадан совместно с инспектором МА они заметили мужчину тувинской национальности, который направился на территорию заброшенного здания, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Им этот мужчина показался подозрительным, в итого они подъехали к этому зданию. В это время тот мужчина, увидев их автомобиль, что-то бросил, после этого он вытащил из своих носков еще какие то вещи и бросил на землю. Тогда они вышли из автомобиля и побежали к нему. В итоге, когда они подбежали, то увидели на земле 6 свертков. Они представились, и, когда они подошли к нему, то он сказал, что это его наркотики, и он сообщил им, что он собрал их для личного употребления. После этого они вызвали следственно-оперативную группу, которая приехала и изъяла указанные вещества в ходе осмотра места происшествия (т.2, л.д.99-100).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут во время несения службы по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения в городе Чадан совместно с инспектором МА они заметили мужчину тувинской национальности, который направился на территорию заброшенного здания, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Им этот мужчина показался подозрительным, в итого они подъехали к этому зданию. В это время тот мужчина, увидев их автомобиль, что-то бросил, после этого он вытащил из своих носков еще какие-то вещи и бросил на землю. Тогда они вышли из автомобиля и побежали к нему. В итоге, когда они подбежали, то увидели на земле 6 свертков. Они представились, и, когда они подошли к нему, то он сказал, что это его наркотики, и он сообщил им, что он собрал их для личного употребления. После этого они вызвали следственно-оперативную группу, которая приехала и изъяла указанные вещества в ходе осмотра места происшествия (т.2, л.д.101-102).

Из оглашенных показаний свидетеля О, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут ими совместно с сотрудниками патрульно-постовой службы во время несения службы вблизи территории школы № 

<

адрес> на обочине автодороги Р-257 «Енисей» был замечен гражданин тувинской национальности, который при виде них сотрудников полиции произвел сброс полимерного мешка желтого цвета. Когда они подошли, то он узнал его, он уже ранее им попадался за сброс наркотических средств. Они представились, после чего тот мужчина назвал себя ПОД и сообщил, что он собрал коноплю для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данный мешок, внутри которого как пояснил гражданин ПОД, находилось наркотическое средство марихуана. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д.103-104).

Из оглашенных показаний свидетеля Ш, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ими совместно с сотрудниками патрульно-постовой службы на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от автодороги Р-257 «Енисей» был замечен мужчина тувинской национальности, который при виде них произвел сброс полимерного мешка синего цвета. Когда они подошли, то оказалось, что он бросил на землю синий пакет. Они представились, после чего тот мужчина назвал себя ПОД и сообщил, что он собрал коноплю для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данный мешок, внутри которого как пояснил гражданин ПОД, находилось наркотическое средство марихуана. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д.105-106).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут во время рейдовых мероприятий в местечке Бора-Булак, расположенном на окраине 

<

адрес> ими был замечен гражданин монголоидной внешности около 30-35 лет. Этот гражданин при виде них совершил сброс, каких то веществ. Когда они подошли, то оказалось, что он бросил на землю 5 спрессованных комков. Они представились, после чего тот мужчина назвал себя ПОД и сообщил, что он изготовил гашиш для личного употребления. После этого ими вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные спрессованные комки, внутри которых как пояснил гражданин ПОД, находились наркотические средства гашиш, который он изготовил самостоятельно для личного употребления. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут во время несения службы по охраны общественного порядка и обеспечения безопасности по городу Чадан совместно с сотрудниками ОВО ВНГ России по республике на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от автодороги Р-257 «Енисей» на автодороге Чадан-Ийме был замечен гражданин тувинской национальности, он собирал растительность с местности в пакет. Когда они приблизились к нему, он увидев их бросил свой пакет. Когда мы подошли к нему, то я узнал его, так как ранее он уже попадался нам за сброс наркотического средства. После этого они спросили у него, что в пакете, и он ответил, что это марихуана. После чего они вызвали следственно-оперативную группу. Приехав следственно-оперативная группа в ходе осмотра места происшествия изъяло данное наркотическое вещество. Также ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут во время несения службы по охраны общественного порядка и обеспечения безопасности по городу Чадан совместно с сотрудниками ОВО ВНГ России по 

<

адрес> старшим полицейским сержантом полиции Б и полицейским водителем сержантом полиции О, полных их анкетных данных не знает, вблизи территории МБОУ СОШ № 

<

адрес> был замечен гражданин тувинской национальности, на руках у него был пакет. Когда они приблизились к нему, он увидев их бросил свой пакет, который держал в правой руке. Когда они подошли к нему, то он узнал его, так как ранее он уже попадался им за сброс наркотического средства. После этого они спросили у него, что в пакете, и он ответил, что это марихуана, которую он собрал из местечка Бора-Булак, откуда ранее он изготавливал гашиш, и когда попался сотрудникам полиции. После чего мы вызвали следственно-оперативную группу. Приехав следственно-оперативная группа в ходе осмотра места происшествия изъяло данное наркотическое вещество.

Также ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут во время несения служб по ООП и ОБ по городу Чадан на обочине автодороги Р-257 «Енисей» в 1025 км. нами был замечен гражданин тувинской национальности в возрасте около 30-35 лет, который собирал стебли и листья дикорастущей конопли в полимерный мешок. При виде нас он бросил свой пакет. Когда мы подошли к нему, то я узнал его, так как он уже ранее также попадался за сброс наркотического вещества. Мы увидели, что на земле лежит черный полимерный мешок с сухими стеблями и листьями растения, близкие по цвету к серо-коричневому, с характерным запахом наркотического вещества. Мы этот пакет не трогали. Мы представились ему, после чего он назвал себя ПОД и сообщил, что он собирал сухие стебли и листья конопли для личного употребления. После этого нами вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла данные спрессованные комки, внутри которых как пояснил гражданин ПОД, находилась марихуана, которую он собирал для себя. После этого, гражданин ПОД доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д.107-109).

Из оглашенных показаний свидетеля К, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут во время несения службы по охраны общественного порядка и обеспечения безопасности по городу Чадан совместно с полицейским ОППСп МО МВД России «Дзун-Хепмчикский» младшим сержантом полиции Свидетель №2, КМ, а также сотрудниками ОВО ВНГ России по 

<

адрес> старшим полицейским сержантом полиции Б и полицейским водителем сержантом полиции О, полных их анкетных данных не знает. вблизи территории МБОУ СОШ № 

<

адрес> ими был замечен гражданин тувинской национальности, на руках у него был пакет. Когда они приблизились к нему, он увидев их бросил свой пакет, который держал в правой руке. Когда они подошли к нему, то он узнал его, так как ранее он уже попадался им за сброс наркотического средства. После этого они спросили у него, что в пакете, и он ответил, что это марихуана, которую он собрал из местечка Бора-Булак, откуда ранее он изготавливал гашиш, и когда попался сотрудникам полиции. После чего они вызвали следственно-оперативную группу. Приехав следственно-оперативная группа в ходе осмотра места происшествия изъяло данное наркотическое вещество (т.2, л.д.120-121).

Из оглашенных показаний свидетеля С, данные им в ходе предварительного следствия следует, что на вопрос следователя: Вам знаком ПОД? Свидетель пояснил: Да, знаком. Он приходится ему дальним родственником со стороны матери. Он проживает в 

<

адрес>, время от времени он приезжает в 

<

адрес>, и когда приезжает сюда, он останавливается в их доме по адресу: 

<

адрес>. Он приезжал к ним осенью, и зимой 2020 года. На вопрос следователя: ПОД употребляет наркотические средства? Свидетель ответил: Да, он время от времени употребляет наркотические средства (т.2, л.д.141).

Виновность ПОД в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительных и крупных размерах, помимо его оглашенных признательных показаний, оглашенных показаний свидетелей, также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено открытое место возле 1019 километража автодороги Р-257 Енисей, расположенное на территории 

<

адрес> Республики Тыва. На данном участке дороги с северной стороны расположен адрес 

<

адрес>. С южной стороны имеется открытая местность, на расстоянии примерно 30 метров в южную сторону от автодороги имеется куст караганника возле которого лежат вещи куртка, еще одна куртка, джемпер, футболка и бейсболка, рядом с курткой лежит пачка из –под сигарет «Тройка». Рядом с этими вещами на расстоянии, примерно, в 1 метр в южном направлении лежит вещество № прямоугольной формы, завернутое в полиэтиленовый лоскуток зеленовато-коричневого цвета, далее рядом с ним на расстоянии 50 см лежит вещество № прямоугольной формы, в полимерном лоскуте, зеленовато-коричневого цвета, далее на расстоянии, примерно 1,5 метра в юго-восточной стороне лежит вещество № в полимерном лоскуте прозрачном, вещество прямоугольной формы, зеленовато-коричневого цвета, далее недалеко от этого вещества на расстоянии, примерно, 1 метра лежит вещество № также обернутое прозрачным полимерным лоскутом прямоугольной формы, зеленовато-коричневого цвета, рядом с ним на расстоянии 70 см. лежит вещество №, обернутое в прозрачный полимерный лоскуток, прямоугольной формы, зеленовато-коричневого цвета. Все данные обнаруженные вещества имеют признаки наркотического. Данные 5 веществ были изъяты в ходе ОМП и упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № МО МВД России «Дзун-Хемчикский», далее была нанесена пояснительная надпись.» (т.1, л.д 5-8), фототаблица (том 1 л.д. 9-12).

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ПОД изъяты смывы ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин обеих рук (том 1 л.д. 14), фототалица (том 1 л.д. 15).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1. Упаковка изготовленная из бумаги белого цвета. На упаковку заклеены и опечатаны двумя бумажными бирками. На одну бирку нанесен один оттиск круглой печати «Для заключений эксперта фототаблиц и справок № ЭКЦ МВД по РТ и надписью в которой читается: «К справке № от ДД.ММ.ГГГГ Специалист: нечитаемая подпись СПЕЦ». На вторую бирку нанесен оттиск круглой печати «Для пакетов №» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» с подписью. На поверхность упаковки нанесена надпись, в которой читается «5 фрагментов вещества изъятых в ходе ОМП из открытого места возле 1019 километра автодороги «Р257» Енисей Изъято ФИО2 нечитаемая подпись Т При вскрытии в нем обнаружено вещество в виде пяти спрессованных комков прямоугольной формы зеленовато-коричневого цвета характерными признаками наркотического. Каждый из комков вещества дополнительно упакован во фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки. После осмотра объект упакован в первоначальную упаковку. 

2). Упаковка, изготовленная из бумаги белого цвета. На упаковку приклеена одна бумажная бирка. На бирку нанесен один оттиск круглой печати «Для справок» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» и надпись в которой читается: «Срезы ногтевых пластин обеих рук изъятое у гражданина ПОД нечитаемая подпись Изъял: Полицейский ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» мл.сержант полиции Свидетель №2 нечитаемая подпись. В упаковке находилось срезы ногтевых пластин с наслоением вещества серого цвета. После осмотра объект осмотра упакован в первоначальную упаковку. 

3). Упаковка, изготовленная из бумаги белого цвета. На упаковку приклеена одна бумажная бирка. На бирку нанесен один оттиск круглой печати «Для справок» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» и надпись в которой читается: «Смывы обеих ладонь изъятое у гражданина ПОД нечитаемая подпись Изъял: Полицейский ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» мл.сержант полиции Свидетель №2 нечитаемая подпись В упаковке находились два ватных тампона пропитанных веществом серого цвета. Тампоны дополнительно упакованы во фрагмент прозрачной бесцветной пленки. После осмотра объект осмотра упакован в первоначальную упаковку (том 1 л.д. 19-20), фототаблица (т.1, л.д. 21-24).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша на момент исследования составила 11, 34 грамма. Из литературных данных и экспертной практики известно, что гашиш может быть получен путем обработки (измельчение, прессование и т.д.) наркосодержащего растения конопля (Cannabis L.) (см. синтезирующую часть заключения). На срезах ногтевых пластин и смывах с рук ПОД обнаружен основной компонент, наркотических средств, получаемых из растения конопля – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1, л.д. 29-31).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является заброшенное здание № по 

<

адрес> Республики Тыва. 

<

адрес> расположена на северо-восточной стороне 

<

адрес>. Здание № расположено на начале улицы, стоят особняком недалеко от автодороги Р-257 Енисей. Здание заброшенное, деревянное, одноэтажное, окон нет. Со всех сторон окна и двери заколочены деревянными досками. Территория данного заброшенного здания огорожена. С западной стороны ограды имеются ворота без дверей. Во дворе расположены заброшенные стены, какого-то строения, бетонное здание с деревянной дверью, на восточной стороне нет ограды. Вокруг здания имеются сооружения из деревянных досок. С восточной стороны на расстоянии, примерно, 1*1,5 метра возле деревянного бруса лежит полиэтиленовый сверток внутри которого имеются 5 прямоугольных веществ, завернутых в прозрачный полиэтилен, с признаками наркотического. Рядом с этими веществами, примерно на расстоянии 30 см в западной стороне лежит маленький сверток, завернутый в прозрачный полиэтилен. Внутри которого обнаружены вещества с признаками наркотического. Гражданин ПОД указал, что данные вещества собрал он, и они принадлежат ему.(том 1 л.д. 68-71), фототаблица (т.1, л.д. 72-75).

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ПОД изъяты смывы ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин обеих рук.(том 1 л.д. 77), фототалица (т.1, л.д.78).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1. Упаковка изготовленная из бумаги белого цвета. На упаковку заклеены и опечатаны двумя бумажными бирками. На одну бирку нанесен один оттиск круглой печати «Для заключений эксперта фототаблиц и справок № ЭКЦ МВД по РТ и надписью в которой читается: «К справке № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП-3121Специалист: нечитаемая подпись Ф». На вторую бирку нанесен оттиск круглой печати «Для пакетов №» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» с подписью. На поверхность упаковки нанесена надпись, в которой читается «Вещества изъятые в ходе ОМП со двора заброшенного здания расположенного по 

<

адрес> М Изъято ФИО2 нечитаемая подпись Т». При вскрытии в нем обнаружено вещество в виде пяти крупных прямоугольной формы и множество мелких спрессованных комков зеленовато-коричневого цвета с характерными признаками наркотического. Комки вещества дополнительно упакованы во фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки. После осмотра объект упакован в первоначальную упаковку. 2). Упаковка, изготовленная из бумаги белого цвета. На упаковку приклеена одна бумажная бирка. На бирку нанесен один оттиск круглой печати «ДЛЯ пакетов №» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» МВД по РТ и надпись в которой читается: «Срезы ногтевых пластин обеих рук гр. ПОД-оолович ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> М ИДПС. МА нечитаемая подпись. В упаковке находилось срезы ногтевых пластин с наслоением вещества серого цвета. После осмотра объект осмотра упакован в первоначальную упаковку. 3). Упаковка, изготовленная из бумаги белого цвета. На упаковку приклеена одна бумажная бирка. На бирку нанесен один оттиск круглой печати ДЛЯ пакетов №» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» МВД по РТ и надпись в которой читается: «Смывы ладоней обеих рук гр. ПОД ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> М ИДПС. МА нечитаемая подпись. В упаковке находились два ватных тампона пропитанных веществом серого цвета. После осмотра объект осмотра упакован в первоначальную упаковку (т.1, л.д. 93-94), фототаблица (т.1, л.д. 95-98).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша на момент исследования составила 8, 58 грамма. Масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 8, 71 грамма. Из литературных данных и экспертной практики известно, что гашиш может быть получен путем обработки (измельчение, пресование и т.д.) наркосодержащего растения конопля ((Cannabis L.) (см. синтезирующую часть). В следовых колчествах наслоения вещества на срезах ногтевых пластин и смывах с ладоней обеих рук, изъятых у ПОД, представленных на исследование, в пределах чувствительности используемого анализа (ТСХ), обнаружен тетрагидроканнабинол. (том 1 л.д. 104-106).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок автодороги, расположенный на расстоянии 800 км в северо-западном направлении от автодороги Р-257 «Енисей». Участок местности покрыт растительностью, вокруг имеются караганники. В южном направлении от осматриваемой местности расположены жилые дома и горы. В ходе осмотра места происшествия обнаружен полимерный мешок, синего цвета. Внутри мешка обнаружены вещества растительного происхождения с характерными признаками наркотического. Рядом с местом находилась тарелка белого цвета., а также рядом с обнаруженным веществом сидит мужчина тувинской национальности, который представился ПОД и пояснил, что обнаруженное вещество собрал он и они принадлежат ему. Он собрал их для личного потребления.. обнаруженные синий полимерный мешок, а также тарелка упакованы в черный полиэтиленовый пакет. Горловина пакета завязана черной никой. Свободные концы нитки приклеена бумажная бирка с оттиском печати «Для справок» СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» и нанесена пояснительная запись «Полимерный мешок синего цвета, внутри которого находятся сухие стебли и листья растения с характерным запахом наркотического средства и тарелка, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г» следователь К (том 1 л.д. 135-138), фототаблица (т.1, л.д.139-140).

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ПОД изъяты смывы ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин обеих рук (т.1, л.д. 144), фототаблица (т.1, л.д.145).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра № является полимерный пакет черного цвета. горловина пакета перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для заключений эксперта фототаблиц и справок №» ЭКЦ МВД по РТ, с пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета : «К справке № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП – 3311 Специалист /подпись / Ш». при вскрытии в упаковке обнаружен полимерный мешок синего цвета, внутри которого имеются вещество растительного происхождения, близкое по цвету к зеленовато-коричневому, в виде измельченных частей растения – фрагментов листовых пластин, стеблей и черешков, с характерным пряным запахом, присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли. Также внутри синего полимерного мешка обнаружен фрагмент нити черного цвета, заклеены бумажной биркой с одним оттиском круглой печати «Для справок» СО МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», с пояснительной надписью, исполненной красителем синего цвета: «Полимерный мешок синего цвета внутри которого находились сухие стебли и листья растения с характерным запахом наркотического средства и тарелка, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.» следователь К/ подпись/». После осмотра данное вещество в синем полимерном мешке обратно упакован в черный полимерный пакет. После осмотра данное вещество в синем полимерном мешке обратно упакован в первоначальный черный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» и нанесена пояснительная надпись, исполненная красителем синего цвета: «Вещественное доказательство по уголовному делу №», полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения с характерными признаками наркотического средства. Следователь К/ подпись/. Объектом осмотра № является тарелка супница, из фаянса, белого цвета, по краям тарелки имеются рисунки в виде колец, а также шарики красного цвета. Тарелка без каких-либо повреждений. После осмотра данная тарелка помещена в черный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» и нанесена пояснительная надпись, исполненная красителем синего цвета: «Тарелка, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №». Следователь К/ подпись/. Объектом осмотра № является самодельный бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений эксперта фототаблиц и справок №» ЭКЦ МВД по РТ и подписью специалиста Ш, края конверта загнуты и заклеены. Также на упаковке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» с пояснительной надписью, исполненной красителем синего цвета : «Срезы ногтевых пластин обеих рук гр. ПОД /подпись/ изъял: Полицейский ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» мл. сержант полиции Свидетель №2 /подпись/». При вскрытии в конверте имеется срезы ногтевых пластин с наслоением вещества серого цвета. После осмотра данные срезы ногтевых пластин упакованы в первоначальную упаковку. Сверху которой приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для справок» СО МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу № срезы ногтевых пластин обеих рук ПОД следователь К/подпись/». Объектом осмотра № является самодельный бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений эксперта фототаблиц и справок №» ЭКЦ МВД по РТ и подписью специалиста Ш, края конверта загнуты и заклеены. Также на упаковке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» с пояснительной надписью, исполненной красителем синего цвета : «Смывы ладоней обеих рук гр. ПОД/подпись/ Изъял: Полицейский ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» мл. сержант полиции Свидетель №2 /подпись/». При вскрытии в конверте имеются два ватных тампона, пропитанных веществом серого цвета. После осмотра данные ватные тампоны упакованы в первоначальную упаковку. Сверху которой приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для справок» СО МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу № смывы ладоней обеих рук ПОД следователь К/подпись/». (том 1 л.д. 162-164), фототаблица (том 1 л.д. 165)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, является наркотическим средством, а именно – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 332, 17 граммов. На срезах ногтевых пластин и смывах с рук ПОД обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1, л.д.173-175).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный в 30 метрах в северном направлении от дорожного знака «Бажын-Алаак», расположенной на автодороге Р-257 «Енисей». Участок местности покрыт караганниками. В ходе осмотра места происшествия обнаружен полиэтиленовый мешок желтого цвета. Внутри мешка обнаружены вещества светло-коричневого цвета, растительного происхождения в виде верхушечных частей растения, с характерным запахом конопли. Обнаруженный мешок изъят в полиэтиленовый мешок черного цвета, горловина пакета завязана черной нитью, на свободные концы приклеена бумажная бирка с пояснительной надписью «Полиэтиленовый пакет желтого цвета, внутри которого находились сухие стебли и листья растения близкие по цвету к серо-коричневому, с характерным пряным запахом, присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ Следователь подпись следователя Л» с оттиском печати «Для справок» СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» МВД по РТ. В ходе осмотра иных криминалистически значимых объектов и следов не обнаружено. (том 1 л.д. 188-191), фототаблица (том 1 л.д. 192)

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ПОД изъяты смывы ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин обеих рук (т.1, л.д. 196-197), фототаблица (т.1, л.д. 198).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра № является полимерный пакет черного цвета. горловина пакета перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для заключений эксперта фототаблиц и справок №» ЭКЦ МВД по РТ, с пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета : «К справке № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП – 3506 Специалист /подпись / СПЕЦ». при вскрытии в упаковке обнаружен полимерный мешок желтого цвета, внутри которого имеются вещество растительного происхождения, близкое по цвету к зеленовато-коричневому, в виде измельченных частей растения – фрагментов листовых пластин, стеблей и черешков, с характерным пряным запахом, присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли. Также внутри синего полимерного мешка обнаружен фрагмент нити черного цвета, заклеены бумажной биркой с одним оттиском круглой печати «Для справок» СО МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», с пояснительной надписью, исполненной красителем синего цвета: «Полимерный мешок желтого цвета, внутри которого находились сухие стебли и листья растения, близкие по цвету к серо-коричневому, с характерным пряным запахом присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ Следователь /подпись/ Л. После осмотра данное вещество в желтом полимерном мешке обратно упакован в первоначальный черный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» и нанесена пояснительная надпись, исполненная красителем синего цвета: «Вещественное доказательство по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ «Наркотическое средство - марихуана» Следователь СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» /подпись/ Л». Объектом осмотра № является самодельный бумажный конверт белого цвета, края конверта загнуты и заклеены. Также на упаковке приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для пакетов» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», а также пояснительная надпись, исполненная красителем синего цвета: «Срезы ногтевых пластин обеих рук гр. ПОД /подпись/ изъял: Полицейский-водитель ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» мл. сержант полиции ФИО4 /подпись/». При вскрытии в конверте имеется срезы ногтевых пластин с наслоением вещества серого цвета. После осмотра данные срезы ногтевых пластин упакованы в первоначальную упаковку. Сверху которой приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для справок» СО МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу № от 30.10.2020г «Срезы ногтевых пластин обеих рук гр. ПОД Следователь СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» /подпись/ Л». Объектом осмотра № является самодельный бумажный конверт белого цвета, края конверта загнуты и заклеены. Также на упаковке приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для пакетов» МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», а также пояснительная надпись, исполненная красителем синего цвета: «Смывы ладоней обеих рук гр. ПОД /подпись/ изъял: Полицейский-водитель ОППСп МО МВД России «Дзун-Хемчикский» мл.сержант полиции ФИО4 /подпись/». При вскрытии в конверте имеются два ватных тампона, пропитанных веществом серого цвета. После осмотра данные смывы обеих рук упакованы в первоначальную упаковку. Сверху которой приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для справок» СО МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу № от 30.10.2020г «Смывы ладоней обеих рук гр. ПОД Следователь СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» /подпись/ Л» (т.1, л.д. 207-209), фототаблица (т.1, л.д. 210-212).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, является нарктоическим средством, а именно – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 302, 16 граммов. На смывах с рук ПОД-ооловича обнаружено наркоитическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На срезах ногтевых пластин ПОД, в пределах чувствительности используемого метода анализа, комплекса каннабиноидов, в том числе тетрагидроканнабинола не обнаружено (т.1, л.д. 218-220).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра места происшествия является участок обочины возле автодороги Р-257 Енисей на 1025 километре. От километрового знака 1025, на западной стороне, примерно на расстоянии 600 метров на южной стороне на расстоянии 4 метров на обочине лежат вещества в виде измельченных верхушечных частей растения в черном полимерном мешке. Возле данного вещества стоит гражданин, представившийся ПОД. Данные вещества он указал, что они принадлежат ему, он собрал для личного употребления. Данные вещества вместе с мешком были изъяты и упакованы в черным полимерный мешок, горловина которого перевязана черной витой нитью, на свободные концы которой приклеена бумажная бирка с пояснительной надписью (т.2, л.д.8-10), фототаблица (т.2, л.д. 11-14).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра № является полимерный пакет черного цвета. горловина пакета перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для заключений эксперта фототаблиц и справок №» ЭКЦ МВД по РТ, с пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета : «К справке № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП – 4067 Специалист /подпись / Ч». при вскрытии в упаковке имеются вещество растительного происхождения, близкое по цвету к зеленовато-коричневому, в виде измельченных частей растения – фрагментов листовых пластин, стеблей и черешков, с характерным пряным запахом, присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли. После осмотра горловина пакета завязана (т.2, л.д.52-53), фототаблица (т.2, л.д. 54).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество является наркотическим средством, а именно – марихуана (т.2, л.д. 61-63). 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого заключение: на основании вышеизложенного, экспертная комиссия приходит к заключению, что ПОД страдал в прошлом, в период совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в виде: «Умственной отсталости легкой, обусловленной наследственными факторами» и иным наркологическим расстройством в виде «Пагубного употребления каннабиноидов» ( шифр F70.08/12.1 по МКБ-10) (ответ на вопрос 1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об отягощенной алкоголизмом матери, психическим заболеванием отца наследственности, трудности в обучении, обучение по программе вспомогательной школы, также об эпизодическом употреблении препаратов конопли без явлений психической и физической зависимости. Указанное заключение подтверждается также и данными настоящего клинического обследования, выявившего у испытуемого умеренное снижение мнестической сферы; отмечается доступность проведения основных мыслительных действий невысокой степени сложности с ориентацией на практически значимые связи, преимущественно, функционального и конкретного плана. Усложнение стимульного материала обнаруживает затруднения в обобщении, в исключении, дифференциации главных и второстепенных связей; темп психической деятельности несколько замедлен, отмечается трудности врабатываемости. В период времени, относящегося к моменту совершения правонарушения, ПОД каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, лишающего его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживали (ответ на вопрос 4), поскольку сохранял ориентировку и адекватный речевой контакт с окружающими, действия его носили мотивированный и целенаправленный характер и не сопровождались психопатологическими расстройствами в виде бедра и галлюцинаций. Таким образом, ПОД мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и может руководить ими в настоящее время (ответ на вопрос 3). По своему психическому состоянию он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, и правильно давать показания (ответ на вопрос 2). Признаков наркомании у ПОД не выявлено (ответ на часть вопроса 6). Данное психическое расстройство у ПОД не является последствием совершенного им деяния, так как развилось задолго (ответ на вопрос 5). В применении принудительных мер медицинского характера, а также в обязательном лечении у нарколога ПОД не нуждается (ответ на вопрос 7). Как страдающий «Пагубным употреблением каннабиноидов» нуждается в наблюдении у нарколога в группе риска по месту пребывания, противопоказаний нет (ответ на часть вопроса 6) (т.2, л.д. 78-81).

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ПОД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проверка показаний обвиняемого ПОД начата возле здания МО МВД России «Дзун-Хемчикский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением следственного действия участникам, а именно обвиняемому ПОД, его защитнику Б, переводчику Х оглашены права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. Далее все участники следственного действия сели в служебные автомобили. Обвиняемый ПОД сел в служебный автомобиль под управлением лейтенанта полиции К, и по указанию обвиняемого ПОД направились в северо-восточном направлении вверх по 

<

адрес> в сторону автодороги Р 257 «Енисей». По указанию обвиняемого ПОД доехав до автодороги Р 257 «Енисей» поехали в восточном направлении, и остановившись около дорожного знака «1019» по указанию обвиняемого участники следственного действия остановились. После этого участники следственного действия вышли из автомобилей. Далее обвиняемый ПОД указал в южную сторону от автодороги Р-257 «Енисей». И пройдя около 30 метров в южном направлении от автодороги, обвиняемый ПОД указал на землю рядом с кустиками и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он вышел из дома. Когда он находился рядом с домом, а именно 

<

адрес>, около 11 часов решил направиться в местечко «Бора-Булак» 

<

адрес>, так как там растет конопля. Об этом он знает, так как начал курить коноплю еще с 5 класса. После чего пешком пошел в сторону местечка «Бора-Булак», которое расположено в восточном направлении от 

<

адрес>. Он шел пешком около часа, и примерно в обед, то есть около 12 часов пришел к указанному месту, а именно на поле в местечке Бора-Булак, где произрастает дикорастущая конопля. Увидев на поле дикорастущую коноплю, он стал перетирать между ладонями рук стебли дикорастущей конопли примерно до 16 часов. Он сделал пять веществ, спрессовал в прямоугольные комки и обмотал каждый в прозрачные полимерные мешочки. Изготовив их, он держал их в правой руке, как увидел, как на трассе, недалеко от того, места, где он собирал коноплю, остановилась машина сотрудников полиции и они направились к нему. В это время он испугавшись, бросил пять спрессованных комков наркоты, которые он сделал себе, для личного употребления, на землю. После сотрудники полиции подошли к нему, и спросили у него, что он бросил на землю только, что. На что он ответил, что это наркотики, которые он сделал себе для личного употребления. Далее приехали другие сотрудники, которые забрали его спрессованные комки конопли. После его забрали в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств дела. Также обвиняемый пояснил, что в конце сентября 2020 года он утром вышел перед обедом. Когда он ходил около дома по 

<

адрес>, а именно около 

<

адрес> своего брата СВ, ему захотелось покурить коноплю, так как он курит коноплю с 5 класса. И время от времени ему хочется покурить коноплю. Это были примерно в 13 часов того же дня. Он пошел в местечко Бора-Булак села Хайыракан, так как он уже ранее оттуда собирал коноплю. В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ПОД пояснил, что на этом же поле, где в первый раз собирал коноплю он собирал и во второй раз, то есть на расстоянии 30 км в южном направлении от дорожного знака 1019 автодороги Р-257 «Енисей». Увидев на поле дикорастущую коноплю, он стал перетирать между ладонями рук стебли дикорастущей конопли примерно до 16 часов. Он сделал шесть веществ, спрессовал в прямоугольные комки и обмотал каждый в прозрачные полимерные мешки. Пять веществ он спрятал внутрь левого носка, а один комок он держа на руке, пошел в сторону 

<

адрес>. Когда он шел мимо заброшенного здания, то увидел сотрудников полиции. Увидев их он испугался, и вытащив из своего левого носка пять веществ наркотиков, а также тот который держал в руке, выбросил на землю. В это время сотрудники полиции подошли к нему и стали расспрашивать. Он признался им, что это он изготовил эти шесть свертков наркотиков, чтобы употребить лично. Так как он курит с пятого класса. 

Также обвиняемый ПОД пояснил, что в конце октября 2020 года, точную дату он в настоящее время не помнит с этого же поля, расположенного в местечке Бора-Булак, он собирал коноплю. Как он поясняет, он гулял около 4 школы 

<

адрес>. Это было примерно 20 часов в конце октября 2020 года. В это время ему сильно захотелось покурить коноплю, так как он, как уже ранее пояснял, курит с 5 класса. Он знал, что в местечке Бора-Булак, которое находится в восточном направлении от 

<

адрес> растет конопля, так как ранее он уже собирал оттуда коноплю. Далее он пешком направился до поля в местечке Бора-Булак с собой у него в кармане куртки был полиэтиленовый пакет желтого цвета. Когда он добрался до данного местечка, он сразу же стал собирать засохшие листья и стебли дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем из собранных листьев и стеблей дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство для личного потребления. Он срывал именно стебли и листья конопли руками. Он собирал около 40 минут. Так как было темно, то он включил фонарь на своем сотовом телефоне. Когда он собрал достаточное количество сухих стеблей и листьев конопли, он направился в сторону 

<

адрес>. после этого участники следственного действия сели в служебные автомобили, и по указанию обвиняемого обратно поехали в 

<

адрес> и по указанию обвиняемого ПОД остановились около МБОУ СОШ № 

<

адрес>. в ходе проверки показаний на месте установлено наименование и адрес: «Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № имени ФИО3 

<

адрес>-Хемчикского кожууна Республики Тыва», адрес: 

<

адрес>. Когда он шел около 4 школы 

<

адрес>, то увидел сотрудников полиции, после чего он бросил свой пакет, в который собрал ранее сухие стебли и листья конопли. Далее приехали еще сотрудников и забрали его пакет с коноплей. После чего его отвезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где он уже признался.

После этого обвиняемый указал в северную сторону, а именно на автодорогу Чадан-Баян-Тала, и сообщил что в начале октября 2020 года, он также собирал коноплю. После этого участники следственного действия сели в служебные автомобили. И по указанию обвиняемого ПОД поехали в северную сторону по автодороге Чадан-Баян-Тала. Проехав 800 км в северо-западном направлении от автодороги Р-257 «Енисей», участники следственного действия по указанию обвиняемого ПОД вышли из служебных автомобилей. Выйдя из автомобиля обвиняемый ПОД пояснил, что в начале октября 2020 года он приехал в 

<

адрес> и остался ночевать в доме у своего родственника С Алдын-Херела, полных анкетных данных его не знает. Его дом расположен по 

<

адрес>, точный номер дома не знает. Заночевав у него в доме он, примерно 17 часов 30 минут вышел из его дома. Выйдя из его дома, он решил просто прогуляться, и когда он ходил около 4 школы 

<

адрес>, он захотел покурить коноплю. Для этого он направился по дороге Чадан-Баян-Тала, где имеется небольшое открытое поле между автодорогой Чадан – Баян-Тала и жилыми домами, где произрастает дикорастущая конопля. Об этом он знает, так как употребляю коноплю с 5 класса. До указанного места он шел пешком около 30 минут. По прибытию в данное место около 18 часов, он достал из кармана куртки полиэтиленовый пакет и начал собирать засохшие листья и стебли дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем из собранных листьев и стеблей дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство для личного потребления. Он срывал стебли и листья конопли руками. Собрав достаточное количество засохших листьев и стеблей дикорастущей конопли, он собрался уходить с того места. В тот момент, когда он присел покурить около обочины автодороги Чадан-Баян-Тала к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Когда его задерживали, он курил обычную сигарету, которую купил в магазине. После этого приехали еще сотрудники полиции и забрали его пакет, где он собирал засохшие листья и стебли конопли. После этого его отвели в отдел полиции, где он во всем сознался. 

После этого участники следственного действия по указанию обвиняемого сели в служебные автомобили, и по указанию обвиняемого ПОД поехали в восточном направлении в сторону автодороги Р-257 «Енисей». Доехав до автодороги Р-257 «Енисей» поехали прямо в восточном направлении. Далее доехав до знака 1025 участники следственного действия вышли из автомобилей. После чего, выйдя из автомобиля, обвиняемый ПОД пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он находился около 4 школы 

<

адрес>. В это время ему сильно захотелось покурить конопли. Так как он с пятого класса употребляет коноплю. До указанного места он добрался примерно в течение 30 минут. По прибытию в данное место около 15 часов 30 минут, он достал из кармана куртки полиэтиленовый пакет черного цвета и начал собирать засохшие листья и стебли дикорастущей конопли, чтобы в дальнейшем из собранных листьев и стеблей дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство для личного потребления. Он срывал стебли и листья конопли руками. Когда он собирал коноплю, то увидел сотрудников полиции, после чего бросил свой пакет, куда собирал засохшие листья и стебли конопли. После этого приехали еще сотрудники полиции и забрали его пакет, где он собирал засохшие листья и стебли конопли. После этого его отвели в отдел полиции, где он во всем сознался. Вину в совершении вышеперечисленных преступлениях признает полностью, раскаивается. После этого участники следственного действия сели обратно в служебные автомобили и вернулись в служебный кабинет № МО МВД России «Дзун-Хемчикский», для составления протокола проверки показаний на месте и фототаблицы (т.2, л.д. 142-146), фототаблица (т.2, л.д. 147-149).

Исследовав оглашенные показания свидетелей, подсудимого, письменные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ПОД в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительных и крупных размерах, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, полностью доказана совокупностью исследованных судом доказательств.

К такому выводу суд пришел из анализа исследованных в суде доказательств, в частности из оглашенных показаний самого подсудимого ПОД, данных им в ходе предварительного следствия о том, что в разные периоды времени он собирал верхушечные части дикорастущей конопли… для личного потребления. Данные его показания подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей Б, С, М, Кара-М, МА, ФИО11, О, Ш, Свидетель №2, К, С-Х.В., а также письменными доказательствами по делу, в том числе заключениями экспертиз, протоколами осмотра мест происшествий, осмотра предметов, протоколом проверки показаний обвиняемого ПОД 

Оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей не имеется, поскольку они объективно подтверждаются между собой, в том числе с оглашенными показаниями подсудимого, другими исследованными по делу доказательствами. В судебном заседании подсудимый также признал свою вину по предъявленному обвинению. 

Данные доказательства относительно друг друга каких-либо существенных противоречий не содержат, напротив полностью согласуются между собой, взаимно подтверждают и дополняют друг друга и в своей совокупности, бесспорно, устанавливают вину ПОД в совершении инкриминированных ему деяний. 

Суд считает, что указанные выше доказательства, представленные суду государственным обвинителем, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу приговора, их допустимость и относимость у суда сомнений не вызывает. При собирании и закреплении этих доказательств были соблюдены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина, установленные уголовно-процессуальным законодательством, порядок их собирания и закрепления, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ПОД по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), - по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), - по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), - по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), - по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ).

Подсудимый ПОД согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, страдал в прошлом, в период совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в виде: «Умственной отсталости легкой, обусловленной наследственными факторами» и иным наркологическим расстройством в виде «Пагубного употребления каннабиноидов», однако в период времени, относящегося к моменту совершения правонарушения, ПОД каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, лишающего его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживали, поскольку сохранял ориентировку и адекватный речевой контакт с окружающими, действия его носили мотивированный и целенаправленный характер и не сопровождались психопатологическими расстройствами в виде бедра и галлюцинаций. Таким образом, ПОД мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и может руководить ими в настоящее время. По своему психическому состоянию он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, и правильно давать показания. Признаков наркомании у ПОД не выявлено. Данное психическое расстройство у ПОД не является последствием совершенного им деяния, так как развилось задолго. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в обязательном лечении у нарколога ПОД не нуждается. 

При таких данных, учитывая комиссионное заключение экспертов, а также принимая во внимание поведение подсудимого в суде, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянные. 

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает тяжесть преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ПОД имеет постоянное место жительство, ранее неоднократно судим, имеет непогашенные судимости, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» характеризуется с посредственной стороны, администрацией сумона Хондергей характеризуется с отрицательной стороны (не имеет собственного дома, скандалит, лезет в драки…). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследования преступлений путем дачи им признательных показаний по обстоятельствам преступлений, в том числе с проведением проверки его показаний на месте, плохое его состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является наличие в его действиях рецидива преступлений, а именно особо опасного рецидива преступлений (п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ). 

Согласно ст.15 УК РФ подсудимый совершил тяжкие преступления (ч.2 ст.228 УК РФ), и преступления небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, совершенные за короткий период времени, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких преступлений, а также преступлениям небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, личности виновного, ранее неоднократно судимого, имеющего непогашенные и не снятые судимости, суд назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы.

В связи с наличием рецидива преступлений, суд назначает подсудимому наказание в пределах, установленных ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

При этом суд считает нецелесообразным назначать ПОД дополнительные наказание (штраф, ограничение свободы), в связи с отсутствием постоянного источника дохода, плохого его состояния здоровья.

Оснований для замены назначенного подсудимому наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств по делу, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. 

В соответствии со ст.58 УК РФ отбывание наказания осужденному ПОД определяется в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу. 

С учетом имущественного положения подсудимого, не имеющего постоянного источника дохода, имеющего плохое состояние здоровья, считает возможным полностью освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ПОД виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года; 

-по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года; 

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ПОД наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ПОД исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ПОД в виде заключения под стражей оставить без изменений, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотические средства гашиш и марихуана, тарелку супницу, смывы обеих ладоней рук и срезы ногтевых пластин ПОД уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ПОД от выплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокатов, участвовавших в качестве защитников по назначению, и отнести данные издержки за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения; осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора; а осужденным, не владеющим языком, на котором ведется судопроизводство, - в тот же срок со дня получения перевода приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Бирилей Ч.Б.